
1 

 

Z á p i s n i c a 

- zo  6. zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Bôrke, konaného dňa 12.12.2023 o 18.00 hod. 

v zasadačke  OcÚ v Bôrke 

Prítomní:          Vojtech Ičo, starosta obce 

 Poslanci : Štefan Gallai, Ján Ivánko, Gellért Gallay, Viktor Taragoš 

Neprítomní                                                                                

poslanci: Tibor Kováč 

Ďalší prítomní:  Mgr. Eva Kovácsová, hl. kontrolór obce 

     Mária Krajňáková, odborná referentka obce, zapisovateľka 

                  

Program zasadnutia: 

1. Otvorenie zasadnutia 

2. Určenie zapisovateľa a voľba overovateľov zápisnice 

3. Schválenie programu zasadnutia 

4. Informácia o plnení uznesení 

5. Správa starostu obce 

6. Prejednanie – schválenie: VZN č. 03/2023 o miestnych daniach a poplatkoch za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady 

7. Stanovisko hlavného  kontrolóra k rozpočtu obce Bôrka za rok 2024-2026 

8. Prejednanie - schválenie rozpočtu obce Bôrka za rok 2024-2026 

9. Rôzne – úver na rekonštrukciu ver. osvetlenia a kamerového systému – predĺženie lehoty 

            - Dodatok č. 01/2024 – Fúra, s.r.o. 

    - Zmluva o zriadení vecného bremena SPF – vodovod 

    - Mandátna zmluva – stavebný dozor - vodovod 

10. Záver 

  

       

K bodu 1. Otvorenie zasadnutia                      

Rokovanie OZ  otvoril Vojtech Ičo, starosta obce.  Privítal všetkých prítomných. Starosta 

skonštatoval, že počet prítomných poslancov je 4   a OZ je uznášania schopné.  

                                                                                                                   

K bodu 2. Určenie zapisovateľa a voľba overovateľov zápisnice                                     

Overovatelia zápisnice:  Štefan Gallai, Viktor Taragoš, za zapisovateľa bola určená Mária Krajňáková 

Uznesenie č. 41/2023                                    

Obecné zastupiteľstvo Obce Bôrka v súlade s § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v z .n .p.                        

a) s ch v a ľ u j e                                                                    

overovateľov zápisnice: Štefan Gallai, Viktor Taragoš  

b) u r č u j e 

 zapisovateľa Máriu Krajňákovú – referentka OcÚ                      

HLASOVANIE:                                 

Za toto uznesenie hlasovali:                                            



2 

 

Za: 4 poslanci Štefan Gallai,  Gellért Gallay,Ján Ivánko,  Viktor Taragoš                                                                      

Proti:0     Zdržali sa:0   Neprítomný: 1 Tibor Kováč                                                     

K bodu 3.  Schválenie programu zasadnutia                                               

Obecné zastupiteľstvo Obce Bôrka schválilo zverejnený program rokovania 6. zasadnutia OZ. Do 

programu bol doplnený bod: „Prejednanie Individuálnej výročnej správy obce  za rok 2022“. 

Uznesenie č. 42a/2023                

Obecné zastupiteľstvo Obce Bôrka v súlade s § 12 ods. 5 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v z .n .p.                        

s ch v a ľ u j e                     

zverejnený program 6. zasadnutia OZ konaného dňa 12.12.2023  

1. Otvorenie zasadnutia 

2. Určenie zapisovateľa a voľba overovateľov zápisnice 

3. Schválenie programu zasadnutia 

4. Informácia o plnení uznesení 

5. Správa starostu obce 

6. Prejednanie – schválenie: VZN č. 03/2023 o miestnych daniach a poplatkoch za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady 

7. Stanovisko hlavného  kontrolóra k rozpočtu obce Bôrka za rok 2024-2026 

8. Prejednanie - schválenie rozpočtu obce Bôrka za rok 2024-2024 

9. Rôzne – úver na rekonštrukciu ver. osvetlenia a kamerového systému – predĺženie lehoty 

            - Dodatok č. 01/2024 – Fúra, s.r.o. 

    - Zmluva o zriadení vecného bremena SPF – vodovod 

    - Mandátna zmluva – stavebný dozor - vodovod 

10. Záver 

                                

HLASOVANIE:                                 

Za toto uznesenie hlasovali:                                             

Za: 4 poslanci Štefan Gallai,  Gellért Gallay,Ján Ivánko,  Viktor Taragoš                                                                      

Proti:0     Zdržali sa:0   Neprítomný: 1 Tibor Kováč                                                                       

Uznesenie č. 42b/2023                

Obecné zastupiteľstvo Obce Bôrka v súlade s § 12 ods. 5 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v z .n .p.                        

s ch v a ľ u j e                       

doplnený, upravený program 6. zasadnutia OZ konaného dňa 12.12.2023 doplnený o bod                      

„ Individuálna výročná správa obce za rok 2022  

1. Otvorenie zasadnutia 

2. Určenie zapisovateľa a voľba overovateľov zápisnice 

3. Schválenie programu zasadnutia 

4. Informácia o plnení uznesení 

5. Správa starostu obce 

6. Prejednanie – schválenie: VZN č. 03/2023 o miestnych daniach a poplatkoch za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady 

7. Stanovisko hlavného  kontrolóra k rozpočtu obce Bôrka za rok 2024-2026 

8. Prejednanie - schválenie rozpočtu obce Bôrka za rok 2024-2024 

9. Prejednanie Individuálnej výročnej správy obce  za rok 2022 

10. Rôzne – úver na rekonštrukciu ver. osvetlenia a kamerového systému – predĺženie lehoty      

      - Dodatok č. 01/2024 – Fúra, s.r.o.                                                                                                          



3 

 

- Zmluva o zriadení vecného bremena SPF – vodovod                                                                        

- Mandátna zmluva – stavebný dozor - vodovod 

11. Záver 

                                

HLASOVANIE:                                 

Za toto uznesenie hlasovali:                                             

Za: 4 poslanci Štefan Gallai,  Gellért Gallay,Ján Ivánko,  Viktor Taragoš                                                                      

Proti:0     Zdržali sa:0   Neprítomný: 1 Tibor Kováč                                                     

K bodu. 4 Informácia o plnení uznesení                             

Starosta obce informoval OZ o plnení uznesení z predchádzajúceho zasadnutia obecného 

zastupiteľstva                            

 

Uznesenie č. 43/2023                        

Obecné zastupiteľstvo Obce Bôrka v súlade s § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v z .n .p.                                                                                                

b e r i e  n a v e d o m i e 

informáciu o plnení uznesení z predchádzajúceho 4. zasadnutia OZ 

HLASOVANIE:                                 

Za toto uznesenie hlasovali:                                             

Za: 4 poslanci Štefan Gallai,  Gellért Gallay,Ján Ivánko,  Viktor Taragoš                                                                      

Proti:0     Zdržali sa:0   Neprítomný: 1 Tibor Kováč                                                     

K bodu 5. Správa starostu obce                                  

Starosta obce informoval o dianí a problémoch v obci, prebiehajúcej aktivačnej činnosti 

a prebiehajúcich projektoch, viď. prílohu č. 1 zápisnice.    

Uznesenie č. 44/2023           

Obecné zastupiteľstvo Obce Bôrka v súlade s § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v z .n .p.                                                                                               

b e r i e  n a v e d o m i e                               

správu starostu obce Bôrka zo dňa 12.12.2023                           

 

HLASOVANIE:                                 

Za toto uznesenie hlasovali:                                             

Za: 4 poslanci Štefan Gallai,  Gellért Gallay,Ján Ivánko,  Viktor Taragoš                                                                      

Proti:0     Zdržali sa:0   Neprítomný: 1 Tibor Kováč             

K bodu 6. Prejednanie – schválenie: VZN č. 03/2023 o miestnych daniach a poplatkoch za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady                               

Obecné zastupiteľstvo sa uznieslo na VZN č. 03/2023 o miestnych daniach a poplatkoch za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady, došlo k zvýšeniu daní za stavby. Návrh VZN bol 

vyvesený a zverejnený na úradnej tabuli, pripomienky k návrhu neboli podané.     

Uznesenie č. 45/2023           

Obecné zastupiteľstvo Obce Bôrka v súlade s § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v z .n .p.                        

s a   u z n á š a                                              

na VZN č. 03/2023 o miestnych daniach a poplatkoch za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady                                           

 



4 

 

 

K bodu 7. Stanovisko hlavného  kontrolóra k viacročnému rozpočtu obce Bôrka                    

Hlavná  kontrolórka predniesla svoje stanovisko k viacročnému rozpočtu obce Bôrka, konštatovala, že  

je zostavený v súlade so všeobecne záväznými právnymi predpismi. Príloha č.2 

Uznesenie č. 46/2023           

Obecné zastupiteľstvo Obce Bôrka v súlade s § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v z .n .p.  

b e r i e   n a  v e d o m i e                          

stanovisko hlavného  kontrolóra k viacročnému rozpočtu obce Bôrka na roky 2024 - 2026   

HLASOVANIE:                                 

Za toto uznesenie hlasovali:                                             

Za: 4 poslanci Gellért Gallay, Štefan Gallai,  Ján Ivánko,  Viktor Taragoš                                             

Proti:0     Zdržali sa:0   Neprítomný: Tibor Kováč                                     

K bodu 8. Prejednanie - schválenie rozpočtu obce Bôrka za rok 2024-2026    

Starosta obce predložil zastupiteľstvu  návrh rozpočtu obce na roky 2024-2026. Návrh rozpočtu bol 

riadne zverejnený a neboli predložené žiadne pozmeňujúce návrhy. Návrh rozpočtu je prílohou 

k zápisnici č. 3. 

Uznesenie č. 47/2023           

Obecné zastupiteľstvo Obce Bôrka v súlade s § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v z .n .p.                        

a) s ch v a ľ u j e                                      

rozpočet obce Bôrka na rok 2024 a to: 

Príjmy:                                                                            Výdavky: 

Bežné príjmy: 356.650,00 €                                             Bežné výdavky: 350.821,00 € 

       Kapitálové výdavky:75.829,00 € 

Finančné operácie: 70.000,-  

b) b e r i e    n a  v e d o m i e                          

rozpočty obce Bôrka na rok 2025 a 2026 

HLASOVANIE:                                                                 

Za toto uznesenie hlasovali:                                             

Za: 4 poslanci Gellért Gallay, Štefan Gallai,  Ján Ivánko,  Viktor Taragoš                                             

Proti:0     Zdržali sa:0   Neprítomný: Tibor Kováč                                                                            

K bodu 9. Prejednanie Individuálnej výročnej správy obce  za rok 2022                                                 

Individuálnu výročnú správu obce za rok 2022 predložila p. Mária Krajňáková referentka obecného 

úradu. Členovia OZ nemali žiadny výhrady k predloženej správe. 

Uznesenie č. 48/2023           

Obecné zastupiteľstvo Obce Bôrka v súlade s § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v z .n .p.                         

b e r i e   n a v e d o m i e                                                           

Individuálnu výročnú správu obce Bôrka za rok 2022 

HLASOVANIE:                                                                 

Za toto uznesenie hlasovali:                                             

Za: 4 poslanci Gellért Gallay, Štefan Gallai,  Ján Ivánko,  Viktor Taragoš                                             

Proti:0     Zdržali sa:0   Neprítomný: Tibor Kováč                                                                            



5 

 

K bodu 10. Rôzne                              

- Úver na rekonštrukciu ver. osvetlenia a kamerového systému – starosta obce predložil návrh na 

predĺženie lehoty , lehota sa predlžuje do 30.06.2024                       

Uznesenie č. 49/2023           

Obecné zastupiteľstvo Obce Bôrka v súlade s § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v z .n .p.                      

s ch v a ľ u j e                             

predĺženie termínu na čerpanie úveru na projekt „Zvýšenie bezpečnosti proti vandalizmu v obci 

Bôrka“ do 30.06.2024                       

Za toto uznesenie hlasovali:                                             

Za: 4 poslanci Gellért Gallay, Štefan Gallai,  Ján Ivánko,  Viktor Taragoš                                             

Proti:0     Zdržali sa:0   Neprítomný: Tibor Kováč                                       

- Dodatok č. 01/2024 – Fúra, s.r.o. – starosta predložil poslancom OZ dodatok ku zmluve od firmy 

Fúra, s.r.o. , Košice, týkajúcu sa cien odvozu odpadu 

Uznesenie č. 50/2023           

Obecné zastupiteľstvo Obce Bôrka v súlade s § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v z .n .p.                      

s ch v a ľ u j e                                     

Dodatok č. 01/2024 so spoločnosťou Fúra s.r.o. , Košice  

Za toto uznesenie hlasovali:                                             

Za: 4 poslanci Gellért Gallay, Štefan Gallai,  Ján Ivánko,  Viktor Taragoš                                             

Proti:0     Zdržali sa:0   Neprítomný: Tibor Kováč 

- Zmluva o zriadení vecného bremena SPF – vodovod – starosta predložil poslancom OZ návrh  

Zmluvy o zriadení vecného bremena so Slovenským pozemkovým fondom - SPF, akceptujúc cenu za 

zriadenie: jednorazovú odplatu a paušálne náklady spolu vo výške 167,03 EUR 

 

Uznesenie č. 51/2023           

Obecné zastupiteľstvo Obce Bôrka v súlade s § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v z .n .p.                      

a) s ch v a ľ u j e                              

cenu za zriadenie vecného bremena so SPF Bratislava,  jednorazovú odplatu a paušálne náklady spolu 

vo výške 167,03 EUR 

b) s ch v a ľ u j e                              

Zmluvu č.  04230/2023-PKZO-B40316/23.00  o zriadení vecného bremena medzi Obcou Bôrka 

a Slovenským pozemkovým fondom, Búdkova č. 36, Bratislava 

Za toto uznesenie hlasovali:                                             

Za: 4 poslanci Gellért Gallay, Štefan Gallai,  Ján Ivánko,  Viktor Taragoš                                             

Proti:0     Zdržali sa:0   Neprítomný: Tibor Kováč 

 - Mandátna zmluva – stavebný dozor – vodovod – starosta obce predložil poslancom OZ návrh  

Mandátnej  zmluvy č. 01/10/2023/Šr na stavebný dozor k IBV s Ing. Jánom Šramkom, Rožňava,  ul. 

Železničná č. 1 

Uznesenie č. 52/2023           

Obecné zastupiteľstvo Obce Bôrka v súlade s § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v z .n .p.                      

s ch v a ľ u j e                       

Mandátnu zmluvu č. 01/10/2023/Šr s Ing. Jánom Šramkom, Rožňava,  ul.  Zelezničná č. 1 na stavebný 

dozor k IBV 



6 

 

 

Za toto uznesenie hlasovali:                                             

Za: 4 poslanci Gellért Gallay, Štefan Gallai,  Ján Ivánko,  Viktor Taragoš                                             

Proti:0     Zdržali sa:0   Neprítomný: Tibor Kováč  

 

-Odmena pre hlavnú kontrolórku obce Bôrka – starosta obce predložil poslancom OZ návrh na 

schválenie odmeny hlavnej kontrolórke obce Mgr. Eve Kovácsovej a to HM: 535,- €                   

  

Uznesenie č. 53/2023           

Obecné zastupiteľstvo Obce Bôrka v súlade s § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v z .n .p.                      

s ch v a ľ u j e             

odmenu hlavnej kontrolórke obce Mgr. Eve Kovácsovej, a to HM: 535,- € 

                                         

K bodu 11. Záver                       

Zasadnutie bolo ukončené o 20,20 h. , starosta poďakoval prítomným za účasť. 

 

 

Zapísala: Mária Krajňáková                                            

    ....................................................            

 

 

Vojtech Ičo, starosta obce                                                           

 

 

Overovatelia:                                                                                                                                              

Štefan Gallai   ......................................                                                          

 

Viktor Taragoš         ................................... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

  


